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Visas jėgas

Lietuvos laisvinimui!

Naujoji VLIKo 
valdyba

Chicaga. — Kovo 11d. Jauni
mo centre įvyko Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto ta
rybos posėdis, kurio svarbiausias 
punktas buvo VLIKo valdybos 
rinkimai. Dauguma balsų nauju 
valdybos pirmininku išrinktas dr. 
Kazys Bobelis, valdybos nariais: 
d r. Jokūbas Stukas, Liūtas Gri
nius, Elena Armanienė, dr. Jonas 
Balys, dr. J. Stikliorius, dr. Kos
tas Jurgėla ir Jonas Daugėla.

. DR- KAZYS BOBELIS
°jo ietuvos Išlaisvinimo Komiteto Valdybos 

Pirmininkas

Amerikos Baltų centrinis komitetas Washingtone. D. C. Iš kairės: 
Alolfs Riekstins (latvis), dr. Kazys Šidlauskas, dr. Jonas Genys, Gu- 
John Bolsteins (latvis)t Maido Kari (estas), Juhan Simonson (estas), 
nars Meierovics (latvis).

yeica rijos vyriausybė atmetė Irano 
oliucines valdžios prašymą užvaldyti 
ho Rėza Pahlevi deponuotus pinigus, 
icarai pareiškė, jog tokios pretenzi- 
tegali būti reiškiamos teismo keliu, 
icarijoje.

* valstybės formaliai petvirtino
įmerikiecių generolo Bernard Rogers 
kandidatūrą į Šiaurės Atlanto karinių pa- 
legiį vado postą, į kurį jis skiriamas nuo 
siu metų liepos l d. Dabartinis vadas,gen. 
Aleksander Heig pasitraukė į atsargą. Ma
noma, jog jis būsiąs respublikonų vienu 
iŠ kandidatų į prezidento postą ateinan - 
Šiuose rinkimuose.
• Senatorius Henry Jackson (Demokra
tas iŠ Washington©) gana skeptiškai vaiz
duoja ekonominį mūsų krašto gyvenimą, 
tvirtindamas, jog mažėjimas alyvos pa
siūlos rinkoje,, jų kainų kilimas paveiks 
infliacijos didėjimą, kredito brangimą.
• Ryšium su parlamente svarstomu įs
tatymu griežčiau kontroliuoti viešuosius 
namus ir gatvinę prostituciją, ’’seniau
sios pasaulio profesijos” atstovės pareiš
kė, jog įstatymo išleidimo atvejuje jos 
yra nusistaČiusios viešai paskelbti savo 
klijentų pavardes.

AMINUI SUNKIOS DIENOS
Buvęs boksininkas, Britanijos kariuomenės seržantas, o 

dabar Ugandos maršalas Idi Aminas, pries 8 metus pervers
mo keliu atsisėdęs į Ugandos prezidento kėdę, daugelio 
spėjimu šiandien gyvena sunkias dienas. Pranašaujama, 
kad jis savo sosto gali netekti labai greitai, nes Tanzani
jos kariuomenė sparčiai žygiuoja Ugandos sostinės link.

/V£ PONE

• Naujasis Irano diktatorius muilą R. 
Khomeini neįstengia grąžinti krašto prie 
normalios padėties. Jo paskirtasis prem
jeras Bazargan buvo įteikęs muilai atsi
statydinimą dėl vykstančio nesibaigiamo 
chaoso. Jo prašymas nepriimtas. Reiš
kiasi R. Khomeini opozicija iŠ dviejų pu
sių: A. K. Sharadmadari, kuris pagal 
rangą yra antrasis po R. Khomeinio įta
kingiausias muzulmonų dvasiškis ir Šio 
krašto moterų, kurios demonstracijose 
reiškia protestą prieš jų teisių siauri - 
nimą.

Tuo tarpu R. Khomeinio revoliucinė 
vyriausybė vykdo valymo akciją, tebetei- 
sia be apeliacijos savo politinius priešus 
panašiai, kaip kad bolševikai, nuvertę de
mokratinę A. Kerenskio vyriausybę 1917 
m.
• Kinijos ’’Baudžiamoji ekspedicija ” 
į Vietnamą, kaip skelbia Pekinas, laiko
ma sėkmingai įvykdyta, Vietnamas ’’nu
baustas” ir jie evakuoja savo kariuomenę. 
Abi pusės giriasi savo atsiekimais. Viet
namas tvirtina, jog kiniečiai traukiasi 
’’slieko tempu” ir naikina viską, kas pa
keliui pasitaiko.

Kongreso sudarytoji komisija 
Europos saugumo ir bendradarbia
vimo reikalams. Washingtone pa
skelbė dokumentų rinkinį: “Re
ports of Helsinki Accord Monitors 
in the Soviet Union.” Leidinio 
nemažą dalį sudaro lietuvių pateik
ti dokumentai. Jame išspausdinti 
Helsinkio susitarimų vykdymo ste
bėtojų grupės Lietuvoje raštai: 
ginant M. Nikių, prašant leidimo 
M. Jurgutienei su dukterimi išvyk
ti pas savo vyrą, raštai dėl H. 
Jaskūno arešto, dėl diskriminacijos 
prieš Volgos vokiečius, dėl E. 
Udam kalinimo ir vertimo pasida
ryti NKVD agentu, dėl persekioji
mų rusų pentakostalų Vasilevų 
šeimos, gyvenančios Lietuvoje, dėl 
padėties buvusių politinių kalinių, 
dėl Balio Gajausko arešto, dėl 
persekiojimų esto Enn Tarto, dėl 
Algirdo Ziprės uždarymo į psichia
trinę ligoninę, dėl tikinčiųjų padė
ties Lietuvoje. Šiuos visus raštus 
pasirašė: Tomas Venclova, kun. 
Karolis Garuckas, Ona Lukauskai- 
tė-Poškienė, Viktoras Petkus,

JAV prezidentas J. Carter stengia- Finkelšteinas.
si 30 metų karo stovyje gyvenusius kai
mynus Izraelį ir Egiptą galutinai | sutai
kinti, bet tas sunkiai vyksta. Tuo tikslu 
jis su savo patarėjais lankėsi tose vals
tybėse .
• Saudi Arabija tikisi amerikiečių pa
galbos Šiaurės Jemenui, puolamam ko
munistų užvaldyto pietųJemeno, kurį pa
laiko arabų sąjunga. Esą,Šiuo metu ame
rikiečiu karo laivai yra užėmę pozicijas 
Arabų jūroje.

Washingtonui padare 
daug nuostolių

WASHINGTONAS. - Demonstruojančių 
ūkininkų svečiavimasis Washingtone kai
nuos miestui virš 3 mil. dol. Traktoriai 
sužalojo Žolę. Uždėti naują velėną kai
nuos 275,000 dol. Teks pasodinti 13 nu
laužtų medžių, 4 hydrantus, viena geria
mo vandens fontaną, teks pakeisti 12 tra
ktorių nuverstų elektros stulpų, tas vis
kas kainuos 33,800 dol. Suremontuoti 
Šaligatvius ir išlaužytą grindinį kainuos 
350,000 dol. Dar 50, 000 bus išleista su
laužytiems krantams prie tvenkinio. Sto
vyklaudami ūkininkai sudegino nemažai 
medinių suolų. Jų protesto demonstra - 
cija nieko nelaimėjo ir Žemės ūkio sek
retorius jau atidarė fondą, į kurį visi ū- 
kininkai kviečiami siųsti pinigus miestui 
padarytiems nuostoliams atlyginti.

SOVIETINIS HUMORAS:Pėt Aovie.tuo*e. 
mė^ot trukumo, piaciai kuAAuoja te.- 
nai anekdotai, - sakoma, kad a^kių^ 
iX Le.ningitado ę Maskvą nenubėgtų, ne.4 
tru pafeeti/ būtų AuvatgytaA.
Taip pat mė.A0A didėtų trukumą z>ovie.ti- 
joje. pavaizduoja &i kanikatuAa, paimta 
it Au^iUko žurnalo "Ksiokodii". Kadangi 
mėsininkai sveriant mė^ų ^tengtcLit 

nu^ufett nuo pvtfeėjų, tai ant 
sva/istykiiii užstatyta "Tikėkite. manim, 
žmonės".
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JUOZAS TAMOŠIŪNAS

mybės Atstatymo Fondas, per kurį su
rinkti pinigai buvo skirti tiesioginiai Lie
tuvai. Ir Čia Juozą Tamošiūną matome 
pirmose darbininkąeilėse. Jis vien tik 
Detroite surinko virs $ 2000 dolerių, kas 
Šiandien sudarytą virš ketvirtį milijono 
dolerių.

Kada inŽ. Tomas Norus - NaruŠevi - 
Čius vyko Paryžiun Taikos Konferencijon 
ten ginti Lietuvos reikalą, jam buvo įtei
kta minėtos Konferencijos reikalams 
4,200 dolerių, kas anais laikais buvo di
delė suma.

Juozas Tamošiūnas, rašydamas tes
tamentą ir skirstydamas savo santaupas, 
nepamiršo Sandaros.

A. N.
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1979 m. sausio 3 d. , Detroite, Harper 
ligoninėje, po ilgos ir sunkios ligos mi
rė senas sandarietis, pradėjęs savo ilgo 
gyvenimo 91-uosius metus - JUOZAS TA- 
MOŠIUNAS.

Jis gimė 1888 m. spalio 25 d. Lietu
voje, Panevėžio apskrityje.

Belankydamas mokyklą'Juozas lietu
vių, kalbos negirdėjo, viskas buvo moko
ma vien tik rusų kalba. Ne tik kad buvo 
oficialiai rusą kalba, bet ir privačiai 
tarp savęs kalbėti lietuviškai prie moky
tojo buvo draudžiama. Mokykloje prieš 
pamaldas kalbant maldą, reikėjo mels
tis ir už Rusijos Carą: ”BoŽe caria chra- 
ni. .o Juozas Tamošiūnas su savo 
draugais vietoje žodžio ’’chrani” (lietu
viškai- saugok), tardavo ’’charani” (lai
dok, palaidok).

Pasitaikė kartą, kad kitas mokytojas 
maldos metu stovėjo kitame klasės gale- 
mokinią užpakalyje ir tuos žodžius "cha
rani” išgirdo. Juozas Tamošiūnas buvo 
sumuštas ir iŠ mokyklos išvarytas.

Nors buvo stambaus ūkininko vienin
telis sūnus, gyvenimą turėjo užtikrintą, 
bet nenorėdamas tarnauti pavergėjo ka
riuomenėje, progai pasitaikius 1904 me
tais atvyko Amerikon. Čia greit įsijungė 
į visuomeninį - organizacinį darbą. Buvo 
vienas iš Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros steigėją ir Čarterio signatarų.

1916 m. persikėlęs gyventi į Detroitą, 
Čia tuojaus suorganizavo SANDAROS 29- 
t ą kuopą. Pirmąją šios kuopoj Valdybą 
sudarė Šie žmonės : Kajetonas Snuolis- 
pirmininkas, Pranas Račkauskas - vice
pirmininkas, Juozas Tamošiūnas - sek
retorius, Jonas Šulce ir Mikas Aleksiū- 
nas.

Kada Lietuva pasiskelbė Nepriklauso
ma Valstybe ir Amerikos lietuviai pasiry
žo surinkti milijoną parašą Amerikos Pre
zidentui, kad greičiau pripažintų Nepri
klausoma Lietuvos Valstybe, Juozas Ta
mošiūnas buvo vienas iŠ ankstyvesniųjų 
parašų rinkėją.

Jaunajai Lietuvos Valstybei buvo rei
kalingi pinigai. Amerikos lietuviai labai 
gerai Šį reikalą suprato. Čia buvo suor
ganizuoti keli fondai įvairiais pavadini
mais ir ne visi tiesioginiai Lietuvai pa
dėti. Vienas tų fondų buvo suorganizuo
tas sandariecią - Lietuvos Nepriklauso-

SANDAROS VEIKĖJUI

JUOZUI TAMOŠIŪNUI

MIRUS, JO GIMINĖMS IR ART IMI E -
SIEMS REIŠKIAME GILIĄ. UŽUOJAUTĄ 
IR KARTU LIŪDIME

AMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖ

SANDARA
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RACINE, WISC.

DR.ADOLFAS PALAITIS, 
visuomeninkas, po ilgos ir sunkios ligos 
mirė vasario 13 d. Racine, Wis. Buvo 
gimęs 1901 m. liepos 6 d. Marijampo
lės aps. , ūkininkų Šeimoje. Lankė ir 
baigė Marijampolės mokytojų seminari
ją ir mokytojavo Dotnuvoje, Alytuje ir 
Kaune. Per pirmąją rusų okupaciją bu
vo areštuotas ir daug iškentėjo Kauno ka
lėjime. Po karo tęsė teisės studijas, pra
dėtas VDU Kaune, Pabaltijo universitete 
ir jas baigė teisės daktaro laipsniu. 
Vėliau studijavo miškininkystę Goettin- 
go universitete, o ją baigęs, sutiko bū
ti Vasario 16 gimnazijos direktorium. 
1951 m. atvyko į JAV ir įsiikūrė Racine, 
Wis. Buvo aktyvus visuomeninkas. Skai
tė paskaitas, sakė kalbas, aplankė dau
gelį lietuvių kolonijų.

Priklausė Tėvynes Mylėtojų D-jai, 
Šauliams, Balfui, dirbo Alfoje, organi
zavo Vas. 16 gimnazijos rėmėjų būrelius, 
mokėjo bendruomenės solidarumo įnašą, 
domėjosi lietuvišku gyvenimu.

Vas. 16 d. šermenų koplyčioje buvo 
atsisveikinimas, kurį pravedė M.Tamu- 
lėnas, kalbėjęs tėvynainių ir Šaulių var
du. Taip pat atsisveikinimo žodį tarė 
Altos pirm. Viktoras Kažemėkaitis ir 
LB apylinkės pirm. Lionginas Pliūra. 
Per Šermenis Vas. 16 gimnazijai suau
kota 52 doleriai.

Velionis palaidotas Gracelando kapi
nėse, Racine, Wis. P.Petr.

mm mm
WORCESTER, MASS. Sandaros, SLA 
ir kt organizaciją veikėjas Vyt. Mačys 
jau kuris laikas yra grįžęs iŠ ligoninės 
ir namuose sveiksta. Linkime sveikatos.

SOUTH BOSTONO LIETUVIŲ PILIEČIŲ DRAUGIJA

Soutlt

368 West Broadway 
South Boston, Mass. 02127

1979 METŲ VALDYBA

Pirm. — Alexndras J. Chaplik 
Vicepirm. — Danielius J. Averka 
Prot. Sekr. — Antanas Matjoška
Fin. Sekr. Adam W. Druzdis 
Iždininkas — Algis P. Mitkus 
Maršalka — Vytautas Ivaška

Garbės direktorius — Adv. John J. Grigaitis

PELNINGI METAI

South Boston Lietuvią Piliečių D-jos 
baro, užkandinės ir salią nuomos 1978 
metą grynas pelnas buvo $ 30,290. 29. 
Turėta pajamą$ 285,o40.84. Atrodo, 
kad praėjusieji metai bjavo pelningiausi 
Draugijos istorijoje. Sis nuopelnas pri
klauso Draugijos jaunam ir apsukriam 
biznieriui, Draugijos reikalą vedėjui 
Algiui Smitui.

KITOS BOSTONO ŽINIOS
.t. . i *
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• Važiuojant požeminiu traukiniu iŠ 
Cambridge, iŠ darbo, juodžių gauja su
sispietė į krūvą toj vietoj, kur Kostan- 
cija VASILIAUSKIENĖ stovėjo. Priva
žiavus kitą stotį, jie visi išlipo, bet tuo
met ji pajuto, kad jos rankin ūkas dingęs 
su šimtu dolerių ir dokumentais. (SKG)
• ALBERTAS PUSKEPALAITIS , Ma
žosios Lietuvos organizaciją veikėjas, 
jau sugrįžo iŠ ligoninės ir namuose 
sveiksta.

 Nauja Hot Springs _____
ALTos valdyba

Visuotiniame susirinkime 
Amerikos Lietuvių Tarybos Hot 
Springs skyrius išsirinko nau
ją valdybą: pirm. Vincas Ras
tenis (309 Elizabeth Street, 
Hot Springs, Ark.), vicepirm. 
Petras Maldeikis, sekretorius 
Lionginas Sabaliūnas, iždinin
kas Kostas Plepys, revizijos ko
misija: Kostas Marcinkus, Jad
vyga Maldeikienė, Petras Sta- 
kauskas.

NEW YORK, N. Y.

New Yorko ALTos skyriui vadovauja 
sandarietis pirm. Vacys Steponis,vice
pirm. Juozas Bagdonas ir Peter Wyte- 
nūs, sekretorius dail-Česlovas JanuŠas 
(sandarietis), ižd. Vytautas Kulpa,fin. 
sekr. Apolinaras Vebeliūnas, valdybos 
narė - Bronė Spūdienė. Revizijos kom. 
Marija Žukauskienė ir dr.Anastazija 
Goeldnerienė. Informacijos reikalams 
Helen Kulber ir Petras Ąžuolas. Be mi
nėtos valdybos Alfoj yra Bronius Bobe
lis, dr. Vaclovas čekas,Vladas Sidas, 
Jonas Valaitis, dr. Jokūbas Stukas, Jo
nas Ivanauskas, Jane Gerdvilienė, Alfon
sas Koncė, Steponas Briedis.

DIREKTORIŲ TARYBA

Antanas Andriulionis 
Stasys K. Griganavičius 
Gediminas Ivaška 
Vytautas Jurgėla 
Joseph C. Lubin
Birutė Mitkus
Arnoldas Plevokas

KONTROLES KOMISIJA

Antanas Januška
Andrius Keturakis 
Longinas Švelnis

S JADVYGA TUMAVIČIENĖ, Sandaros 
veikėja ir didelė rėmėja, kuri anksčiau 
už Sandaros rėmimą buvo paskelbta San
daros garbės nare, Šiuo metu yra ligo
ninėje. Nežiūrint to, ji ir Šiais metais 
Sandarai paaukojo šimtą dolerių. Ji 
isireiškė:”Dar vis bandau skaityti San
darą?’. Linkime jai sveikatos.
• Bostono SKAUTŲ KAZIUKO MUGĖ 
kovo 11 d. įvyko So. Bostono Liet. Pilie
čių d-jos salėse. Buvo ir vaidinimas 
’’Jūratė ir Kastytis”.
• Bostono LB tarybos rinkimams jau 
pasiūlyta Šeši kandidataLVytautas Izbic- 
kas, Mykolas Drunga, Povilas JanČaus- 
kas, Česlovas Mickūnas, Jonas Mika
lauskas ir Romas Veitas.
• SLA 308 kuopos narių susirinkimas 
įvyko kovo 11 d. Buvo renkama SLA Pil
domoji Taryba. Šios SLA kuopos pirmi
ninku yra žinomas sandarietis A.Andriu
lionis.

• Tautininką salėje SAULIŲ KUOPA 
paminėjo Š aulią S-gos kūrėjo Vlado 
Putvinskio mirties 50 metą sukaktį, 
kovo 4 dieną. Minėjimui vadovavo Jono 
Vanagaičio kuopos pirm. Juozas Stašai
tis. Buvo turininga programa ir jaukios 
vaišės.

SAMAROS PAREMGIMAI********************

Ank^ČZau food Sa.ndaAot> pa-
pobūvi bat> ba£and.ž.t.o 29 d.

Lt&tuvoA Vyčių aoMJo., ChZcago/e.. Pa- 
aZJSfeėjtu, kad tų pačių dienų NAUJIE
NOS rengta. Martinique katėje tavo 65 
metų tiubalztieti paminėjimų, - todėl 
SAMAROS PAVASARINIS PARENGIMAS NU
KELTAS /gegužėm 26 dieną, 
i!eXtadi~enų, Memorial Day i^vakarė^e. 
Tilzima^i, tada atvyki daugiau ii kitų 
miertų, kartu dalyvauti ir MYKOLO 
VA1VYL0S paminklo atidaryme.

Rudeninio Sandarom pobūvio įvyk* 
spalio 7 dieną, ^ekmadienų, 
Lietuvon Vyčių dalėje, kada bu* pami
nėta Sandarom įteigimo 65 metų t>ukak

SANDAROS SEIMAS, taip pat ir TMV, 
įvyk* liepom 4 d. ilgame savaitgaly j 
Clevelande, kur tuo pat metu vyks SLA 
SEIMAS.

Tikimasi, kad ir atskiros Sandaro. 
kuopos šiais metais nuengs daugiau pa
dengimą, tikslu paremti Sandarą bei 
Sandaros organą - laikraštį..
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Jau sodai ir sodeliai
Gėlėm sužydėjo, 
Ir akmenėliai upeliuos 
Kalbėti pradėjo.

Miškuos didžiuliai medžiai 
Žaliuoja taip gražiai, 
Nes vėl pavasaris atėjo 
Ir pučia vėjas švelniai.

Jau girdis čiulbantis paukštelis 
Visuose kaimuose
Klausykit broliai, sesės mielos, 
Jau pavasaris Lietuvoje.

Stasys Stasiūnas

Pavergtai
Lietuvai

Patikėk, ateis laikai - 
Laisvė sužydės žiedais. 
Upės plauks linksma vaga 
Ir dainuos,o Lietuva !

Tikim, bus laisva diena, 
Mes sugrįšim su daina... 
Arsime dirvas, laukus, 
Puošime tėvų kapus.

Dievui himną trauksim mes, 
Kad užgydėme žaizdas...
Visad žemė bus laisva, 
Visad būsime su ja !

LATVIŲ DISIDENTAS GINA 
VIKTORĄ PETKŲ

Latvių disidentas Viktors Kalninlš emi
gravo į Vakarus birželio mėnesį. Atvykęs į 
Bostoną vasarai baigiantis, jis išsamiai 
pasisakė Pabaltijo ir žmogaus teisių sąjū
džio klausimais. Čia spausdiname ištrauką 
iš jo pranešimo spaudai:

„Petkus buvo neteisėtai nuteistas, nes 
jis nepažeidė jokių įstatymų. Helsinkio 
grupė Lietuvoje nėra neteisėta net ir so
vietiniu mastu. Aš sužinojau, kad jis buvo 
apkaltintas Estų -Latvių - Lietuvių tauti
nio komiteto įsteigimu. Bet ir tai nėra ne
teisėta pagal įstatymus. Aš tai gerai žinau, 
nes aš drauge su Petkum surašiau doku
mentus. Tokio komiteto įsteigimo idėja 
buvo jau seniai diskutuojama. Tai pagrin
dinė priežastis, kodėl Helsinkio grupės ne
buvo įsteigtos Latvijoje ir Estijoje — nes 
manėme, kad mūsų Pabaltijo komitetas 
pasirūpins tokiais reikalais, įskaitant 
žmogaus teisių pažeidimus. Mes norėjome 
tirti rusinimo metodus Pabaltijo šalyse — 
kaip mūsų žemę ir mūsų miestus iperim; 
atėjūnai iš kitų respublikų; mūsų kalbos 
ir kultūros pažeminimą. Mes norėjome su
rinkti faktus ir pristatyti juos savo tau
tiečiams Pabaltijo šalyse ir vakariečiams. 
Tuo tikslu mes planavome išleisti žurna
lą vardu „Es-La-Li“. Mes buvome pasi
ruošę spaudos konferencijai, kurioje būtų 
dalyvavę Vakarų žurnalistai, Maskvoje, 
generolo Grigorenko bute, 1977 metų rug- 
piūčio mėn. pradžioje. Bet rugpiūčio 23 d. 
vakare man iš Vilniaus telefonu pranešė 
apie Viktoro Petkaus suėmimą. Tą pačią 
naktį buvo padaryta daug kratų ir kon
fiskuota įvairių dokumentų. Sekančią die
ną KGB pradėjo mane tardyti ir a'š prisi- 
pažiniau, kad kaikurie dokumentai buvo 
pataisyti mano ranka. Tardymų metu KGB 
mane perspėjo, kad, jei aš su jais nebend
radarbiausiu, tai pakenks mano emigraci
jos planams. Todėl 1978 m. balandžio mė
nesį aš pareiškiau, jog aš neliudysiu KGB 
teismuose. Aš taip pat parašiau laišką Lie
tuvos saugumui, kuriame aš pabrėžiau, kad 
man būtų garbė būti teisiamam drauge su 
Petkum, bet aš neliudysiu jo teisme. Ir ta
da aš pradėjau savo bado streiką.*

PUPELIŲ SRIUBA

1/2 sv. pupelių 
1 Šaukštas sviesto 
1/2 šaukšto taukų 
1/2 svogūno
1 lauro lapelis
1/2 puoduko grietinės
2 Šaukštai miltų 
druskos pagal skonį

NOKINTIEMS SUBLOGTI
Žurnale Paris-Match prancūzų 

gydytojai norintiems numesti svorį 
nepataria naudoti medikamentų: 
šiuo atveju iš jų daugiau žalos, negu 
naudos (silpnina raumenis ir kt.).

Primenama, kad šlapimą varan
tys vaistai, išvarydami iš žmogaus 
organizmo vandens perteklių, paša
lina ir labai reikalingus natrį ir kalį. 
Tam pačiam tikslui vartojami skyd
liaukės hormonai, kaip pastebėta, 
beveik nepaliečia riebalinių sluoks
nių. Mėginantiems badauti ilgainiui 
gali sutrikti nervų ir psichinė 
pusiausvyra. Be to, nustojus badau
ti, svoris dažniausiai greitai atsista
to.

Norintiems sublogti prancūzų gy
dytojai sūlo griežtą mitybos dietą. 
Jų nuomone, negalima visiškai atsi
sakyti duonos, nes ji nėra labai 
kaloringa. Normali dienos porcija

325 g vyrams, dirbantiems 
sėdimąjį darbą, ir 275 g moterims. 
Tačiau jeigu duona valgoma su 
kaloringais produktais (sumuštinis 
su paštetu, uogiene, cukrumi), ge
riau vartoti džiūvėsius, t. y. "duoną 
be vandens”.

Valgant nebūtina vengti vandens, 
nors galima gerti ir ne valgymo 
metu, o prieš arba po valgio. Vietoj 
vandens labiau tiktų mineralinis 
vanduo, silpna arbata be cukraus.

Visiškai atsisakyti druskos nepa
tartina ir net pavojinga, nes, trūks
tant druskos, gali kristi kraujo 
spaudimas, imti silpnumas.

Neverta stengtis retai valgyti, 
nes kuo didesni tarpai, pavyzdžiui, 
tarp pusryčių ir pietų, tuo daugiau 
susikaupia riebalinio sluoksnio. Ge
riau tą patį maisto kiekį suvalgyti 
per 6 kartus, negu per 3 kartus.

Prancūzų gydytojai teigia, kad 
grakščios figūros priešas — svaigi
namieji gėrimai. Viskio stiklelis — 
500 kalorijų. Išgeriant kasdien po 1 
1. vyno, per mėnesį organizmas 
gauna 23 tūkst. kalorijų.

Norinčiųjų sublogti maistas turi 
būti pakankamai kiekybiškas ir 
kokybiškas, neturi labai skirtis nuo 
įprastinio.

Patartina sportuoti — važinėti 
dviračiu, plaukioti, daug vaikščioti, 
žaisti tenisą.

Anglų gydytojai apskaičiavo: iš 
100 norinčiųjų numesti svorį 50 
nesulaukia teigiamų rezultatų tik 
todėl, kad drausmingai maitinasi 
labai trumpą laiką. Nesilaikant 
režimo, vėliau svoris net padidėja. 
Sunkiausia ne numesti svorį, o vėl 
jo neprisiauginti. Ketinantys su
blogti turi būti be galo kantrūs.

ŠEIMININKĖMS

Redaguoja 
Jane. BajeAČZenė 
871 Ea*t 4th St. 
So. Boston, 
(727 27

Pamirkyti pupeles per naktį. Porą va
landų prieš valgymą nusunkti jas, užpilti 
šviežiu vandeniu ir užvirinti. Įdėti lauro 
lapelį ir druskos. Ištirpyti keptuvėje sv
iestą ir pakepinti sukapotą svogūną. Su
dėti į sriubą. Išplakti grietinę su miltais, 
supilti į sriubą ir išmaišyti.

JAUTIENOS ŠUTINYS

2 sv. jautienos mėsos be kaulo
1 nedidelė Žiedinių kopūstų gūžė
1 žalią pipirą
1/4 soy sauce
1 skiltelę Česnako
2 šaukštus krakmolo (corn starch) 
1/2 Šaukštuko cukraus
11/2 puoduko vandens
l puoduką žalių svogūnų su laiškais

Mėsą supiaustyti vienodais gabaliukais 
ir apkepti svieste ar margarine 5 minu
tes. Sudėti į gilią keptuvę, įpilti vandens, 
pasūdyti, pridėti pipirų, lauro lapelį, už
dengti ir pavirinti iki mėsa bus minkšta. 
Žiedinių kopūstų gūžę suskirstyti mažes
nėmis dalimis ir sudėti žalius pipirus ^oy 
sauce, česnaką ir pavirinti kol daržovės 
pasidarys minkštos.

Dabar išmaišyti krakmolą,į vandenį 
pridėti cukraus,viską užpilti ant mėsos ir 
daržovių, pavirinti kol sutirŠtės. Duoti su 
ryžiais ar makaronais.

U.S. SENATE BEAN SOUP
Soak 1 pound white beans overnight in cold water and 
cover. Drain the beans and put them in a soup kettle 
with a ham bone that still has some meat on it and 3 
quarts water. Bring the water to a boil and simmer the 
mixture for about 2 hours. Stir in 1 cup cooked 
mashed potatoes and add 3 onions. 1 small bunch of 
celery including the tops, and 2 garlic cloves, all finely 
chopped, and h cup chopped parsley. Simmer the 
soup for 1 hour longer, until the beans are thoroughly 
cooked. Remove the ham bone from the kettle, dice 
the meat on it. and return the meat to the soup.

DIEVO KARALYSTĖS

Tęsinys 32

Šitas Žemės ’’sutirpimas” nereiškia 
išnaikinimą mūsų Žemės, ant kurios mes 
gyvename. Kad kalnų perkėlimas ir su
tirpimas nurodo į sunaikinimą karo tro
kštančių valdžių pirm Dievo Karalystės 
įkūrimo.
SKYRIUS7.BESIARTINANČIOS PABAI - 
GOS ŽENKLAI. Kadangi Šventasis Raš- 
tas labai aiškiai aprašo, kad ’’pasaulio 
pabaiga” nereiškia sunaikinimą žodinės 
prasmės žemę, bet reiškia tik pabaigą 
dabartinės nuodėmės, saumylumo ir mir
ties gadynės, dėl to visokie įrodymai,pra
našingi arba istoriški, kurie parodo nau
jos santvarkos artumą, turėtų būti skai
tomi ’’geromis naujienomis”.

Faktas, kad praeityje uolūs suklaidin
ti religionistai buvo peranksti paskelbę 
Viešpaties sugrįžimą, jie taip pat labai 
klaidingai suprato apie jo atėjimo būdą 
ir tikslą,neturėtų dabar mus sulaikyti 
nuo ištyrimo pranašysčių, liečiančių Šį 
svarbų dalyką.

Iš tikrųjų mes turėtume būti rūpestin
gais Biblijos pranašysčių studijuotojais, 
kad suprastumėm kokiuose laikuose mes 
esame ir ką pranašai yra išpranašavę 
mūsų laikotarpiui. Jei mes patyrė me,kad 
Biblija teisingai aprašo apie praeities ir 
dabarties pasaulio įvykius, tai turime ki
tą gerą priežastį pasitikėti jos skelbimu 
apie ateitį. Jėzui dar tebesant ant Žemės 
prieš 2,000 metų, Jo mokytiniai prašė, 
kad pasakytų , kokie bus Jo antrojo atė
jimo ir ’’pasaulio pabaigos” amžiaus žen
klai. Atsiliepdamas jis nurodė keletą la
bai aiškių ženklų, kurių dėka Jo pasėkė
jai galės pažinti Šio ’’dabartinio pikto pa
saulio” užbaigiamąsias dienas.

Vienas tų Ženklų palietė prigimtą Ado-
mo sėklą - žydų tautą. Mūsų Viešpats pa
sakė:” Jeruzalė bus mindoma pagonų, iki 
pasibaigs pagonų laikai”. Matyt5kad jis 
naudojo Izraelio sostine Jeruzalę, vaiz
duojančią visą tautą. Todėl faktas, kad 
Žymesniųjų žemės tautų sąjunga dabar 
apsiima saugoti Izraelį nuo tolesnio’’min
džiojimo”, neturėtų praeiti Biblijos stu
dentų nepastebėtas.

Pagoniškų valdžių žydų pavergimas 
prasidėjo daugiau kaip 600 metų pirm 
Jėzaus pirmojo atėjimo, tuo laiku/uriuo 
Nebukatonazaras paėmė tą tautą Babili- 
jono vargijon. Tikrumoj tas atsitiko 606 
m. pirm Kristaus Antrajame atėjime. 
Danieliaus Pranašystėje aprašoma apie 
aplinkybes, kokios buvo tada, kai pago
nų valdžios gadynė prasidėjo.
*C5**C*C*C>jC5*5|C5**C5**C*<5*S*j|o|C*C*CJ**C*C5*3**C*C*e*C*C*C5**:*C*C*C

KAS ĮDOMAUJATES APIE TIESĄ, MES 
PRISIŲSIM VELTUI KNYGĄ- 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 puslapių.

Kreipkitės Šiuo adresu:

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301 
:*:;*5|c*o|<*cj(c*c:*::**c*c*o|c5**c:*:*cj|c>|c*cj**c*c5*5**c*c*c*c*c*:j**cj**

U.S. Senate Bean Soup

American 
Red Cross

Mid-America Chapter 
43 E. Ohio Street 
Chicago, IL 60611 

(312) 440-2000

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE

4330

YArdt 7-1741Teleforuu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos NariaJ

BALTIC BAKERY

2616 WEST 69th STREET Ch‘

Savininkas JUOZAS ANKUS

DOVYDAS P GAIDAS - GERA1DAS F. DAIMID

South Hermitage Avenue

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 We»t 71rt Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South SOth Avenue. Cicere
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I KYS MODERNlSKOb KOPI
Aikitė Automobiliam. Statyti

PETRAS BIELIŪNAS
<343 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAf»r»tte 3-3573

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tat REpublic 74213
2314 W. 23rd PLACE TaL Virginia 7-8872
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo* HiiU, TIL 9744410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
T.L Y Ar d, ?-340t3307 S. LITUANICA AVĖ.

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ.

VASAUIS - BUT?
U46 S. AVE., CICERO. ILL.
TURIME KOPLYČIAS VISOSE
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LIETUVIŲ KOMPOZITORIŲ: J OKU BENO, 
ČIURLIONIO, SĖS. BERNARDOS, GAIDELIO 

SIMFONINES MUZIKOS

K O N C E R TAS
Vadovauja HENRY MAZER

Išpildo: SIMFONINIO ORKESTRO nariai 
1979 metų kovo mėn. 31 d., šeštadieni, 8:30 vai. vakaro. 
Orchestra Hali, 220 South Michigan Ave., Chicago, Ill. 
Bilietai: $10, 8, 6, 4, ložė $100 (6 vietos), gaunami Orchestro Hali kasoje: 

Marginiai, 2511 W. 69 Street, Chicago, Ill. Tel. 778-4585.

Paštu: Symphony Concert of Lithuanian Composers, 
500 North Forest, Oak Park, Illinois 60302.

Koncerto Rengimo Komitetas

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii išgarsinsime ir

Kultūrinėje Žmonijos veikloje lietu
viai yra gana veržlūs ir savo gabumais 
yra daug atsiekę. Galime didžiuotis ne 
tik iškiliais profesionalais, bet ir talen
tingais muzikais bei kompozitoriais.Pas- 
tariesiems, tai bene sunkiausiai iškilti. 
Juk ir didieji muzikos kompozitoriai tu
rėjo daug sunkumų kol įvertino bei pri
pažino jų kūrinius. Daugelis tų kūrinių, 
ypač simfonines muzikos, tai tik po dau
gelio metų buvo ’’atrasti” ir tinkamai pa
teikti.

Simfoninės muzikos srityje, irgi turi
me iškilių kompozitorių, bet deja,jie dar 
yra mažai ar visai nežinomi.

Prieš kurį laikų, dr. Vytauto Balčiū
no iniciatyva, tuo buvo susirūpinta. Su
prasdamas, kad tokias asmenybes gali
ma tinkamai iškelti tik ypatinga proga, 
tad dr. V. Balčiūnas ir pasiūlė,kad JAV 
200 metų nepriklausomybės minėjimo pro
ga lietuviai turėtų tinkamai pagerbti, t.y. 
jo manymu, lietuviai turėtų suruošti di
dingą koncertą, panaudojant Jakubėno su
kurtą simfoninę muziką, kurią sugrotų 
Chicagos Simfoninis orkestras. Tas ir 
buvo įvykdyta. 1976 m. balandžio 25 d. 
su dideliu pasisekimu įvyko minėtas kon
certas, vadovaujant įžymiam orkestro 
vadovui Henry Mazer.

Dar nenutilus šio koncerto atgarsiams, 
dr. Balčiūnas vėl ragino visuomenės vei-

DIAL 911 IN CHICAGO FOR
EMERGENCY POLICE, FIRE
AND AMBULANCE
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-4000SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA

ALDONA DAUKUS IR DUKRA SOFIJA

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 14S0 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

mūsų tautą

kejus tęsti panašius koncertus, ir tuo iš
garsinti lietuvių kompozitorių simfoninės 
muzikos kūrinius. Jis pažymėjo, jog grei
tai sukaks 550 metų nuo Vytauto Didžio
jo karaliavimo ir kodėl tos sukakties pa
minėjimui nesuruoŠti kelių lietuvių kom
pozitorių simfoninės muzikos kūrinių 
koncertą.

Šio koncerto įvykdymui 1978 m. balan
džio mėn. imtasi telkti kelių kompozito
rių simfoninės muzikos kūriniai, kurie 
turėtų būti įteikti orkestro vadovui Hen
ry Mazer, atrinkimui tinkamesnių mu
zikos kūrinių būsimam koncertui. Jis 
atrinko Čiurlionio, Jakubėno, Sės. Ber
nardos ir Gaidelio simfoninės muzikos 
kūrinius ir įteikė Chicagos Simfoniniam 
Orkestrui pasiruošimui groti numatyta
me 1979 m. kovo 31 dienos koncerte.

Vien tik Henry Mazer sutikimas va
dovauti Chicagos simfoniniam orkestrui, 
kuris gros lietuvių kompozitorių kūri
nius,yra didelis lietuvių laimėjimas, nes 
tas koncertas iškelia lietuvių kompozi
torius ir sugretina juos su pasaulyje ge
riausiais kompozitoriais.

Ši lietuvių kompozitorių simfoninės 
muzikos koncertą rengia ir globoja lie
tuvių patriotų ratelis, kuris neieško jo
kio pelno, o tik nori išgarsinti muzikos 
mylėtojų tarpe mūsų tautos iškilius kom
pozitorius ir jų kūrinius. Rengėjų Šūkis 
yra : ” Išgarsindami mūsų iškiliuosius, 
išgarsinsime ir mūsų tautą. ”

Kiekvienas lietuvis, pasikvietęs ki
tataučius, turėtų dalyvauti šiame kon
certe ir remti jį visom išgalėm, o to
kia proga retai pasikartoja.

Kvirinas Runimas

Help 
keep 
Red 

Cross 
ready.

BALF’o centro įstaigoje, Chicagoje,įvykusioje spaudos konferencijoje 
( 21.02.1979 ), dalyvavusios Vaičekauskų ir Juodvalkiu šeimos, kurios va
sario 17 d. atvyko iš pavergtos Lietuvos į Chicagą.Iš kairės (sėdi Aure
lija Vaičekauskaitė, Lauryną Vaičekauskaitė , sesuo Bertha Jodwalis , 
BALF’o pirmininkė Maria Rudienė,Danutė Juodvalkytė; stovi - inž.An
tanas Rudis, Povilas Vaičekauskas, Lorraine Vaičekauskienė, BALF’ o vi
cepirmininkė Aldona Daukus, Valerija Mintauckytė-Juodvalkienė, Jonas 
Juodvalkis, BALF’o vicepirmininkas kun.Ansas Trakis ir Kęstutis Juod
valkis. Nuotrauka V. Noreikos

American 
Red Cross

Mid-America Chapter 
43 E. Ohio Street 
Chicago, IL 60611 

(312) 440-2000

T rumpos žinios

• Kovo mėnesį visose SLA kuopose 
vyksta generaliniai PILDOMOSIOS 
VALDYBOS rinkimai. SLA nariai ragi
nami skaitlingai susirinkimuose daly
vauti.
• V.D. ŠAULIŲ RINKTINĖS 25 metų 
gyvavimui paminėti ruošiamas specia
lus leidinys. Tam tikslui sudaryta ko
misija: Jonas Jasaitis, Jonas Yla,taip 
pat komisijos Įnariais yra M.Dapkienė, 
Juozas Skeivys ir A.Ramonis. Vasario 
21 d. jie turėjo susirinkimą, dalyvau
jant rinktinės vadui V. Išganaičiui ir mo
terų sk. vadovei St. Cecevičienei. 
Nutarta, prieš atiduodant leidinį spau
dai, vėl susirinkti ir pasitarti.

(Juozas Skeivys)
• ALVUDE Lietuvos Nepr. sukaktis pa
minėta vasario 18 d. Dr. J. Adomavičius 
tarė jautrų Žodį, Alf.Šidagis solo padai
navo, akt.Alfa Brinką paskaitė Neprikl. 
Pask. Aktą, savanoris kūrėjas J.Paliu
lis paskaitė savo eilėraščių, A.Kevėža 
padeklamavo savo naują kūrinį ir Alvudo 
vardu pasveikino gimtadienio proga M. 
Bosienę. Minėjimas baigtas Himnu ir 
giesme Marija - Marija.
• PREKYBOS RŪMŲ susirinkime kovo 
14 d. sesuo Berta Juodvalis, kartu su 
neseniai iŠ Lietuvos atvykusiais brolio 
Jono ir sesers Laurynos Šeimomis, da
lyvavo ir pasidalino mintimis iš savo 
pergyvenimų. Priimti nauji nariai: dr.
A. Trakienė ir J. E. Varkalis.
• Stanley BALZEKASJr. išrinktas 
Chicagos Public Library direktorijos 
sekretorium.
• JULIUS KUZAS, jr. , Sandaros centro 
2-sis vicepirm. išrinktas Chicagos Tau
tinių kapinių direktorium.
• SISTERS OF ST. FRANCIS, Chicago 
District, naudai surengtas banketas 
kovo 18 d. 44th & Fairfield salėje. 
•ILLINOIS LIETUVIŲ RESPUBLIKONŲ 
LYGOS metinis susirinkimas įvyks ba
landžio 1 d. 2 vai.p.p. Margučio patal
pose. Bus renkama nauja Lygos valdyba.
• TAURAGĖS KLUBAS paskyrė LKB 
Kronikai leisti 1000 dolerių.
• KR. DONELAIČIO lituanistinių mokyk
lų 20 metų sukakties minėjimas rengia
mas balandžio 22 d. Jaunimb Centre.

PAMINKLAI PROF. KAIRIUI IR 
K. BIELINIUI

Dr. Jonas Valaitis prof. S. Kairio ir 
K. Bielinio paminklų komitetų vardu kvie
čia lietuvišką visuomenę savo auka pri - 
sidėti prie paminklų pastatymo. Aukas siųs
kite vajaus komiteto pirm. JUOZUI SKO- 
RUBSKUI, 1634 S. 50 th Ave.rCicero. IL. 
60650. Čekius rašykite: Prof. S.Kairys 
and K. Bielinis Memorial Committee.

AUKOS "SANDAROS" 
SPAUDOS FONDUI

$ 100.00 Jadvyga Tumavičienė, Jamai
ca Plains, Mass.

$ 23.00 Stasys Dagys, Chgo. III.
$ 10.00 Edwina Yankus, No. Miami Fla.
$ 8.00 Helen Buchinskas, Chgo. III.
$ 8.00 C. Liutikas, Sydney, Australia
$ 7.00 Juozas Tamašauskas, Putnam

Conn.
$ 5.00 K. Petrauskas, Chgo. III.
$ 5.00 P. Petrušaitis, Racine, Wis.
$ 5.00 Andrius Sembrotas Chgo. III.
$ 5.00 Mary Eiduk, Downers Grove,
$ 4.00 Frances Kieza, Chgo. Ill.
$ 3.00 Elena Pajuodis,Hot Springs Ark
$ 3.00 Juozas Šmotelis, Chgo. III.
$ 3.00 Sophie Asauskas, Chgo. III.
$ 3.00 Nellie Padelsky, Minersville,

Pa.
$ 3.00 Motiejus Trainauskas, Clevl. O.
$ 3.00 Eva Paulauskas, Chgo. III.
$ 3.00 A. J. Tamkus. Meridan, Conn.
$ 3.00 Ben Petrošius, Chgo. III.
$ 3.00 Petras Kalvynas, Wrcestr. Ma
$ 3.00 Jadvyga Sos nau ski e nė, Chgo. Ill
$ 3.00 Della Kirklis, Chgo. III.
$ 3.00 A. Piktulis, Chgo. III.
$ 3.00 Valerija Vaich, Largo, Fla.
$ 3.00 Andrius BliūdŽius, Southfield,

Mass.
$ 3.00 Mrs. Joseph Zenkus, Chgo.
$ 3.00 Izabele Bartašius, Willtwn.N. J.
$ 3.00 Antanas Andriulis, So Boston Ma.
$ 3.00 Antanina Mockus, Braintree Ma
$ 3.00 Antanas Skodžius, Chgo. Ill.

AUKOS VAIDYLOS PAMINKLO FONDUI

$ 5.00 K. Petrauskas, Chgo. III.

TAUTINĖS, DEMOKRATINĖS MINTIES 
ŽURNALAS

P re nu m e ra t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijos
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago,Illinois, 606 2 9

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininkų Leidinių Fondas^ 
VLF nauja valdyba: Edvardas BoreiŠa 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEnilock 4-2413
___________________________CHICAGO, ILLINOIS 6062!) _ _________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE e INCOME TAX ® NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
v LADAS SIMAITIS, J. D.

Re®" j wed broker
Office

- ■' 633

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
9 vai. vakare 

SESTADIENIAIS 7-8 vai. vakare.
Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA, 
ST.PETERSBURGE: 5:30-6.00 vakare 

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Sto

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.
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LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

United States
America

WASHINGTON, WEDNESDAY, FEBRUARY 21, 1979

Senate

TO THE CLOUDS ABOVE OUR FATHERLAND'S 
FIELDS

Translated by Antonia M. Wackell

As I lie in the vastness of undulating meadows 
I look at you, a cloud unrestricted, 
At your bottomless blue, 
At your inconcievable depths.

Toward these rugged fields you approach, 
Perhaps, wet with moisture from Nemens 

bordering meadows, 
You bring to me the kisses of our native fields 
With rain you strengthen the dream of freedom...

— From In Siberia a Dying Partizans Sighs

(Legislative day of Afonday, January 15,1979)

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY
Mr PERCY. Mr. President, today we 

in the Senate pause in our deliberations 
on the legislation before us to reflect on 
the tragic events of June 1940 when the 
Baltic States were occupied by Soviet 
troops and—within 40 days—forcibly in
corporated into the Soviet Union.

The national sovereicnties of Lithua
nia. Latvia, and Estonia were extin
guished as a bright flame snuffed out by 
a chilling wind. Foreign domination was 
firmly implanted In these nations which 
had been free since the First World War. 
The new regimes extolled atheism, at
tacked religion, collectivized agriculture, 
nationalized private property, deported 
large numbers of the people, and brought 
in non-Baltic colonizers.

As we now commemorate Lithuanian 
Independence Day, it seems impossible 
that the domination of the Soviet Union 
and their puppets continues. Yet it does 
continue The Lithuanians. Latvians, and 
Estonians have not known liberty for all 
these years. Those who speak out for 
freedom are spirited away. For most of 
the Baltic peoples, freedom is a subject 
for their prayers, not a possibility for 
their lives

Nevertheless, sustained by God. they 
have maintained their national identi

arbitrarily excluded from contributing to our society,

OPERA STAR REQUESTS 
PERMISSION TO EMIGRATE

they must not be asked to bear the burdens of 
society when they are no longer able.

President Jimmy Carter 
(Proclamation: Older Americans Month 

4/19/78)

Vaclovas Daunoras, soloist of 
the Vilnius Academic Opera 
and of the Ballet Theatre has 
asked the chairman of the 
LSSR Supreme Soviet, Barkaus
kas, on October 3, 1978, for 
permission to emigrate with his 

nowned basso said in his let
ter that he finds it impossible 
to continue pursuing his pro
fession in Lithuania under the 
present conditions and that he 
wanted to leave for Italy.

Bom in 1937, Daunoras 
started his operatic career in 
1960. In 1962, he won the 
first award at the M. Glinka 
competition for vocalists in the 
Soviet Union. He was also 
awarded the Grand Prix at the 
international singers’ competi
tion in Toulouse, France. In 
1965, he was named Honored 
Art Worker. He frequently 
travelled abroad with concert 
tours.

Daunoras’ status underwent

ties, their national cultures, their reF- 
gious beliefs and their self respect. The r 
indomitable will to exist is exemplified 
in the valor of Viktoras Petkus who lan 
guishes in a Soviet prison, and on whos ’ 
behalf many of us continue to brin: 
pressure on the Soviet authorities.

I am persuaded that those of us who 
live in freedom have a responsibility to 
speak out for the freedom of others. Th< 
deprivation of freedom is felt by hun
dreds of millions of our brothers and sis
ters in other lands, but nowhere more 
tragically than in the Baltic States. In 
Lithuania, for exemnl^ a people who 
had a highly developed culture and so
ciety are in effect imprisoned by forces 
beyond their control. This is a people 
who 400 years ago established a univer
sity in Vilnius. It is our responsibility to 
■mpport their aspiration for a return to 
rre?dom. not only moral1v but also po
litically, and we can do that by making 
it clear to the Soviet authorities on every 
occasion that we deeply care about the 
plight of the people of Lithuania.

I am encouraged that so many of my 
colleagues share this view and let the 
representatives of the Soviet Govern
ment know that we have not forgotten 
Lithuania, that we do care, that we will 
never forget.

ą sudden change with the ap
pointment of Virgilijus Norei
ka, a known KGB collabora
tor, as director of the.Vilnius 
Opera House. He began haras
sing Daunoras, dismissed him 
with his brother Ričardas from 
the opera, and transferred them 
to the Kaunas Operetta The
atre. In July 1976, Ričardas 
Daunoras went to. France with 
a student ensemble on a con
cert tour. He asked for politi
cal asylum and remained in the 
West. In retaliation, Vaclovas 
Daunoras was dismissed from 
the Operetta Theatre in Kau
nas and stopped from going 
abroad. His planned concert 
tours in Poland and Cuba were 
cancelled. A completed phono
graph record of his was never 
released. Soon after he sub
mitted his request for emigra
tion, he began receiving ano
nymous threatening letters.

(Elta)

It is easier for those of us who have 
large Lithuanian constituencies to keep 
the burdens of the Lithuanian people 
firmly in mind, because we have many 
friends in these communities and we 
share their commitment to freedom. 
But today I address myself to those of 
my colleagues who do not have Lithu
anian constituencies and therefore may 
not know at first hand the anxieties of 
Lithuanian Americans about the situa
tion in their native country. I would hope 
that all my colleagues would interest 
themselves in the plight of the Baltic 
peoples and would add their voices to the 
appeals for Baltic freedom.

We are blessed in this country with 
freedom, with economic strength, with 
the basic rights guaranteed by our Con
stitution, so it is hard for Americans to 
understand the living hell to which 
peoples are condemned when they are 
denied these blessings. But the responsi
bility remains for those who live in 
freedom to pray and act and speak for 
those who have no freedom.

It is in this spirit that I join today with 
Lithuanian Americans and the people of 
Lithuania in recalling the independence 
of the Lithuanian nation so proudly pro
claimed at the end of World War I and 
in committing ourselves again to the 
cause of freedom.

Sveiki Lietuviai.

Billie Billing

Bal ūkas: From playing pool at age four 
to world champion at 19.

JEAN BALUKAS is ninneteen years 
old and she’s already the number - one 
woman in the world at what she does best 
- which is to play pool. She began shoo
ting pool at age four, coached by her four 
older brothers. By the age of nine, she 
was competing in the US Open Tourname - 
nt - Women's Division at thirteen she won 
the competition, defeating a fifty-year- 
old woman who had held the title for five 
straight years. Ms. Batukas as of 1978, 
has won the Women’s Open title for six 
straight years.

(From the ’’New Woman”)

SENIOR CITIZENS
Older Americans are an Invaluable source of 

talent, skills and experience. Their sacrifice and 
hard work in the past have brought us through wars 
and hard times, and kept our Nation faithful to the 
values and principles on which It was founded. 
They are our link with what has gone before, 
remembering the good things we are In constant 
danger of losing, as well as the bad things we 
have overcome, and how it was possible. They can 
help us understand the mistakes of the past so 
that we do not repeat them. They can help us 
gather strength and courage from the wisdom of 
the past to make a better future for our children.

Their skills and knowledge are Important to 
our economy, and It is Important to their Ilves and 
health that they be able to remain as self-reliant 
as possible, through employment and other opportu
nities, and through necessary supportive services 
that enable them to live their later years In dig
nity and self-respect Just as they must not be

WrOIITlyly I FwjTTS

produced 
Dargis is 
highlights

730 K C 5000 WATTS

THE LITHUANIAN HOUR
SUNDAYS 12:30 P. M. 

TO 1:00 P. M.
The Lithuanian Hour, 

and broadcast by Paul 
another one of WPIT’s 
in Sunday’s Nationality schedule.

With a background of 45 years in 
broadcasting in Pittsburgh, Pa. (he 
handles seven languages fluently) 
Paul P. Dargis knows what his 
listeners want and he gives it to 
them in the form of Folk Music, 
which is close to the people’s heart 
in any nationality group. His music 
is understood and loved by not only 
Lithuanians but by other European 
Nationalities, as indicated by his 
mail which comes from listeners in 
western Pennsylvania, eastern 
Ohio and northern West Virginia.

The importance of Paul Dargis in 
this tri-state area is reflected by 
his many activities, and the offices 
he holds.

Paul Dargis is National President 
of the Lithuanian Alliance of Ame
rica, which is the largest Lithuani
an Fraternal organization in the 
World.

He is National Vice-President of 
the Lithuanian-American Council, 
which includes every Lithuanian 
organization in the Country. He 
represented this organization three 
times at the White House in 
Washington, and he broadcast 
twice in the State Department 
Building, over the Voice of Ameri
ca, to Lithuanian people beyond 
the Iron Curtain.

Paul is National President of the 
Lithuanian National League of 
America “Sandara.” He is Past 
President of Lithuanian Alliance of 
the Third District. Past President 
of Allied Lithuanian Organization 
in Western Pennsylvania.

The City Council of Pittsburgh 
passed a resolution honoring him 
Lithuanian Man of the Year and he 
has been given testimonial ban
quets in Chicago and Pittsburgh 
honoring him as Lithuanian Man of 
the Year.

APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ - HOME OWNERS PO
LICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER T/IRTAS 
APDRAUDĘ BENDROVES.

NAMU PIRKIMO

SĄŽININGAI PATARNAUJAME VISAIS 

IR PARDAVIMO REIKALAIS.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpų, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i

me surasti ir naujų, skaitytojų.. Už jūsų, malonių atsiliepimu ir SANDAROS

VALANDOS 
^Kasdiena 9-8 vai. vc^aro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų
— OliuKMfa, 911. 60629

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų adresas pasikeitęs, 
prašome pranešti mums ir senų,ir naujų adresų.

Didžiausias Kai
& Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ 
LIETUVJ KAILININKĄ 
k CHICAGO’JE

Y įstaigos: 263-5826

, 840 West 33 rd Street, Chicago, III, 60608
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago,III.60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago,III. 60629.
Telef. WA 5-2737.

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

7 dol.

dol.
dol.

JĄ BURSTEINĄį
18 5 N ■) Wabash Avenue

įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

MANO PAVARDE

ADRESAS;
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ALGIS AVIŽIENIS

Kalba pasakyta 4. m. va*aAio 17 d. PaAfe. I££.LZetuvo4 A/ep^c- 
ktau*omybč* minėjime, *ua engtame McIaoac Patiko Bendro Organizaciją Komi
teto. AuZoacu^ Mgi* kvižieni* neseniai baigė, politinių, mok*lą studija* 
Chicago* Univeti*itete. 1976 m. va*aAą diAb o VLIKe. )

Mes, Amerikos lietuviai, Čia, Melro
se Parke, susirinkom atžymėti Vasario 
16-tos dienos Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimą. Pašaliniam stebėtojui gi ga
lėtą atrodyti keista, kodėl mes minim ne
priklausomybės paskelbimą valstybės, 
kuri neegzistuoja, kodėl mums svarbus 
likimas tautos, kuri atskirta nuo mūsą 
tūkstančiais mylią. Gi daugelis mūsą jau 
ilgus metus Čia gyvena arba net čia gim
ėm ir išaugom.

Atsakyti nebūtą taip paprasta. Manau, 
jog mes ne tik išlaikom tautos laisvės at
mintį savo tarpe ir iŠreiŠkiam užsianga
žavimą padėti jai atgauti laisvę. Savo 
dalyvavimu parodom, kad priklausom vie
nai bendruomenei. Mes čia susirinkom, 
nes jaučiam tam tikrus ryšius, kurie mus 
suartina.

O tie ryšiai labai reikšmingi, stiprus. 
Kelią deŠimtmečią laiko tėkmė nenutrau
kė ją. Tūkstančiai mylią nuotolis, sveti
mos valstybės siekiai izoliuoti tautą nuo 
išeivijos nepajėgė nusilpnint mūsą jau
trumą Lietuvos kančiom.

Mūsą lietuviškumas, tai toji dalis mū
są asmenybės, kuri sudaro pagrindą ben
drai veikti, sąmoningai kartu siekti tiks
lą, atitinkančią kolektyviniams poreikia
ms. Sąmoningai pripažindami ir puose
lėdami tuos panašumus, jungiančius mus 
į gyvą bendruomenę, mes įprasminam, 
duodam reikšmę savo gyvenimui. Mūsų 
įdėtas pastangas tauta išlaiko, perduoda
ma ją rezultatus naujom kartom.

Prieš Šešiasdešimt vienus metus ne
būtą atsiradus nepriklausoma Lietuvos 
valstybė be šią bendrą ryŠią gajumo. Ta
da tautinė sąmonė išryškėjo, kaip galin
ga jungianti jėga, padariusi iš daugelią 
individualinių valią vieną - siekti tautos 
laisvės bet kuria kaina. Ji pasirodė pa
jėgi pasipriešint stipriom svetimom jė
gom, kurios kovojo prieš lietuvių laisvės 
aspiracijas.

Deja, neilgam. Kraštą užklupo vals
tybė, Šimtą kartų skaitlingesnė Žmonė

mis, turinti vieną didžiausią Žemės plo
tą visame pasaulyje.

Sovietą Sąjungai okupavus Lietuvą,pra
sidėjo visokie bandymai fiziškai sunai - 
kinti tautą. Jai Šito nepavykus, griebėsi 
kitų priemonių. Įjungė savo Švietimo, pro- 
pogandos, administracijos bei saugumo 
aparatą, išrautu aktyvią kolektyvinę lietu
vių valią išlaikyti savo kultūrą, gyveni
mo būdą, tautinį savitumą - viską, kas 
turi Šimtus, o gal ir tūkstančius metų Ša
knis.

Lietuvos žmonėm duota suprasti, kad 
istorija pasmerkė mažas pasaulio tautas 
išnykimui, susiliejimui į kitas didesnias. 
Modernios gamybos vystymas - taipgi ir 
iŠ jo išplaukianti materialinė nauda žmo
nijai - reikalauja kapitalo, prekių bei 
darbo jėgos laisvo judėjimo. Atskiros 
tautos nebegali atsiriboti nuo ekonomi - 
nio bendradarbiavimo - turi didėti ją 
ekonominis ( kartu ir politinis ) priklau
somumas.

Aiškinama, jog Lietuva, pasiremdama 
savo žemės resursais, darbo jėga, kapi
talu, nebūtų pajėgi patenkint savo gyven
tojų materialinių poreikių. Kad aprūpin
ti juos maistu, darbu, modernaus gyve
nimo patogumais, ji turi pasikliauti ’’di
džiosios tėvynės” parama. Gamybos efe
ktyvumo apskaičiavimais, tiekiama kra
štui nafta, dujos,plienas, bei darbo jė
ga iš kitų’’broliškų respubliką”.

Gamybos efektyvumo apskaičiavimais 
į Lietuvą kasmet įvažiuoja tūkstančiai ru
sų, patenkint darbo jėgos reikalavimus. 
Kasmet auganti pramonė įtraukia vis di
desnį skaičių svetimtaučių, nes pačio 
krašto darbo jėgos nepakanka. Kita ver
tus, kai kurių specialybių Žmonės pagei
daujami kitose Sąjungos respublikose. 
Tam tikras skaičius lietuvių išvyksta ki
tur darbo ieškoti.

Gretimoj Latvijoj matome puikų pa
vyzdį, ką reiškia laisvas darbo jėgos ju
dėjimas. Netolimoj ateity latviai gali 
tapti mažuma savo krašte.

Bet aiškinama, jog toks procesas nau
dingas žmonijai. Jis ilgainiui turėtą ap
jungti visą pasaulį. Pasiekus tobulą tarp
tautinę ūkinę sistemą bei tautų susilieji
mą, dingtų nacionalinė neapykanta, ne be
sikartotų pražūtingieji karai.

Pasiremdami Markso dėsniais , Sovie
tų vadovai Žada sukurti tarptautinį prole
tariatą, dirbtiną Sovietų liaudį. Tai turi 
būti visos Žmonijos aukščiausias atsieki - 
mas. Taikos, lygybės ir materialinio ger
būvio epocha nugalės klasių bei tautą ne
santaiką.

Ar šios vizijos įgyvendinimas gali pa
teisinti milijonus žmonių aukų, koncent
racijų stovyklas, masinį žmogaus teisių 
pažeidimą? Ar gali būti tokia pasaulinė 
bendruomenė, apie kurią svajoja įsitikinę 
komunistai ?

Jeigu taip, tai kokie, pavyzdžiui, vy
raus santykiai gamybos srity? Marksis
tų galvojimu, nacionalinių valstybių išny
kimas reikalingas, kad ūkis toliau vysty
tųsi, kad rinkos didėtų, kad darbo jėgos 
laisvas judėjimas augtų, kad ūkinis pri
klausomumas plistų.

Kas tada tvarkys tą vis sudėtingesnę, 
nuolat didėjančio masto produkciją ? Pla
taus masto prekių gamyba ir skirstymas, 
kas efektyviausiai išnaudoja darbo jėgą, 
Žaliavas,kapitalą , reikalauja nemažai 
specialistų - vedėjų. Tuos,kurie atliktų 
tokį darbą, mes dabar regim Sovietų Są
jungoj. Jie užima aukštas, atsakingas vie
tas valdžios aparate. Bet vargą ar jie yra 
tikraisiais darbininkų klasės atstovais. Jie 
važinėja po užsienį, išlaiko automobilius , 
džiaugiasi privačiomis vasarvietėmis, kai 
darbininkai kenčia nemažai materialinių 
bei laisvės apribojimų.

Gal klystam. Komunistai gal nenumato 
centralizuotos specialistų vedamos ūkio 
santvarkos. Bet tai išeitų, kad atsirastą 
galybė nepriklausomų gamybos vienetų. 
Juk tada grįŽtumėm prie ankstyvesnio, ne
užtenkamai racionalizuoto ūkio.

Kas galės užtikrinti, jog nepriklauso
mi gamybos vienetai - kuriems teks sa
vo darbininkus aprūpinti visais pragyve
nimo būtinumais - nepradės smarkiai kon
kuruoti vienas su kitu dėl Žaliavų, darbo 
jėgos pirkėjų? Kas garantuotą lygų pa
siskirstymą, jei ne centralizuotas orga
nizavimas? Gi žmonės skirtingai įverti
na savo medžiaginius reikalavimus. Ski
riasi ją temperamentai: vieni kuklūs, ki
ti veržlesni, ambicingesni.

Ne, aŠ manau, kad pasaulinė visuome
nė (dargi komunistinė) nepageidautų lai
svos rinkos grąžinimo. Reikėtų tvarkos. 
Bet, išnykus nacionalinių valstybių au
toritetui, sprendžiamoji galia pereitų į

NAUJI LEIDINIAI
(ATSIŲSTI PAMINĖTI)

Mykolui Vaidylai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

• ATSIMINIMŲ SKIRSNELIAI - Juozo Šmotelio parašyta 
250 pusi. įdomi ir lengvai skaitoma knyga, kaip tik domi
nanti Chicagos ir apylinkių, taip pat ir tolimų vietovių 
tautiečius. Kaina 5 doleriai. Galima pasiimti asmeniškai 
arba užsisakyti paštu: J. Šmotelis, 7114 So. Campbell Avė, 
Chicago,Illinois, 60629. Tai kiekvienam įsigytina knyga.
• GYVENIMO KELIAS - tai Stepo Paulausko atsiminimai. 
Aprašoma, kaip rusai tvarkė Lietuvos policiją ir lietuvių 
areštus, kai 1940 m. birželio mėn. Raudonoji Armija oku
pavo Lietuvą. Aprašyti lietuvių vargai, patekus į Belgijos 
anglių kasyklas, dėl ko sunyko Cicero skautai ir kt. 7o pusi, 
su iliustracijomis, kaina du doleriai. Gaunama pas autorių: 
St.Paulauskas, 1516 So. 49thAve, Cicero, Illinois, 60650.

BAIKIME MYKOLUI VAIDYLAI 
STATYTI PAMINKLĄ

Sandaros red. M. Vaidylos pa
minklui statyti Komitetas š/m. 
lapkričio 13 d. posėdžiavo, priėmė 
M. Vaidylos paminklui pastatyti 
Lietuvių Tautinėse kapinėse pa
minklo projektą, kuris liudytų jo 
atliktus darbus.

Paminklas bus pilkos spalvos 
granito, šešių pėdų aukščio, trijų 
pėdų pločio, šiek tiek siaurėjantis į 
viršų. Granite bus išgraviruota: 
kairėje pusėje Gedimino stulpai, 
papuošti ąžuolo lapais, dešinėje— 
kryžius su medine tvorele ir že
miau tokiu įrašu:

Mykolas Vaidyla 
1902-1976

Sandaros Redaktorius
Amerikos lietuvių švietėjas

Paminklo atidengimas numato
mas kapų puošimo dieną—Memo
rial Day, 1979 gegužės-May 30, kad 
iškilmėse galėtų dalyvauti kuo di
desnis skaičius žmonių. Mes, lietu
viai, būdami dėkingi M. Vaidylai už 
jo parodytą ištvermę ir didelius 
nuopelnus bei meilę Lietuvai, norė
tume čia lietuviškoje Chicagoje 
pasigėrėti ir pasidžiaugti pastatytu 
didingu M. Vaidylos prisiminimui- 
antkapiu.

Šiam paminklui užbaigti dar 
trūksta lėšų, todėl komitetas prašo 
visus lietuvius į talką, prisidėti su 
auka paminklui pastatyti.

Aukas prašome siųsti adresu: 
Mykolas Vaidyla Memorial Fund, 
c/o Mr. V. Uznys, 3752 West 69 
Place, Chicago, Ill. 60629.

KOMITETAS:

• LIETUVIŲ DIENOS - sausio mėn. nr. pagerbtas dail . 
Adomas Varnas, sulaukęs 100 metą amžiaus sukakties, 
Paminėti: prel. Jonas Kučingis, Bernardas Brazdžionis, 
dr. Briedis, Leonardas Andriekus, Bronius Budriūnas.

vieną, centralizuotą, pasaulinę vadovybę. 
Ar tokia monolitinė valdžia būtų Švel

nesnė už kitas centralizuotas valdžias? 
Istorija mus moko, jog ten, kur nebesi
rodo valdžiai rimto pasipriešinimo gali
mybių, palaipsniui Įsitvirtina sauvalė, lai
svės atėmimai, pi liečiu išnaudojimas. Be 
politinių partijų, religinių vienetų, spau
dos laisvės, įvairių luomų, nėra galimy
bių atremti valdžios galios didėjimo, jos 
eventualų iškrypimą. Visos demokratines 
santvarkos pripazista si principą .

Panašiai Šį dėsnį galima pritaikyti tar
ptautinėje plotmėje. Praeity, ten, kur į- 
sivieŠpatavo žiauriausios valdžios, pa- 
vertusios savo piliečius vergais, valdan
tieji prarasdavo pastarųjų paramos. To
kios valstybės eventualiai žlugdavo, kai 
susidurdavo su mažiau išsigimusiomis 
galybėmis. Kilus karams, pavergtieji daž
nai negindavo krašto, nuversdavo savo pa
vergėjus.

Kitokiais atvejais, įvairių kultūrų ša
lys išvystydavo sau būdingas pasaulėžiū- 
ras, politinių santvarkų supratimus. Tos 
skirtingos politinės sąvokos kartais ’’ap
krėsdavo” pavergtuosius, kas žymiai pri
sidėdavo prie žiaurių valstybių griuvimo. 
Prancūzų revoliucijos idėjos plačiai pa
plito po merdėjančią Europa XIX šimtme
tyje. Jos atnešė pagrindinių politinių pa
keitimą, laisvę bei pažangą.

Vienalytinėje komunistinėje pasaulinė
je visuomenėje nekiltų pavojaus iŠ kitų 
valstybių nei ginkluoto užpuolimo, nei sub- 
ve r šyvi nių idėją. IŠ tikrųjų, nei pirmojo, 
nei antrojo nereikėtų bijoti. Nebūtų tautą, 
valstybių, luomų, politinių partiją, reli
gijų-

O kaip tik Čia ir būtų pati tragiškiausia 
išdava tokios pasaulinės visuomenės. Iki 
šiol, pasaulio tautos buvo pajėgios sukur
ti įvairias kultūras. Kultūrą įvairumai kil
davo iš skirtingą tautų pergyvenimų, kli
mato, geografinių sąlygų, skirtingą sąly
čių su kitomis tautomis. Viena kultūra 
pasisavindavo kitų sukauptą patirtį, savaip 
pritaikydama tai savo gyvenime.Vykdavo 
nuolatinis apsikeitimas, asimiliacija kul
tūrinių impulsų daugelyje gyvenimo sri
čių; tęsdavosi progresas.

Pažanga kultūros srityse dažnai pri
klausydavo nuo to, kad atskiros visuo - 
menės (neturinčios platesnių sąlyčių su 
kitais žmonių kolektyvais) kaip tik pasižy
mi merdėjimu, atsilikimu. Afrikos gen
tys, atskirtos nuo Vakarą pasaulio Saha- 
ros dykuma, parodė mažai dinamišku
mo iki praeito Šimtmečio. Išsivysčius mo
derniom susisiekimo priemonėm, jom 
atsivėrė kelias platesniam bendradarbia
vimui su Europos kraštais.

Suniveliavus pasaulio tautas, supana- 
šėjus Žmonijos gyvenimo būdams, pasi
baigtą atskirų kultūrų santykiavimas,nes 
liktų tik viena . Kažin ar tokia sustan - 
dartinta aplinka būtų palanki kūrybingu
mui ? A r ji galėtą skatinti s kirtingą, nau
ją idėjų kūrimą, kūrybingą socialinių pro
blemą sprendimą, originalių kultūros 
formą nuolatinį vystymąsi ? Sakoma, kiek
vienas Žmogus turi savitą būdą, įvairų 
pasaulio supratimą, tad ir galimybės kur
ti įvairiai, originaliai. Bet nedera už
miršti aplinkos didžiai svarbią įtaką į 
asmens formavimąsi. O jeigu mūsų lau
kia vienalytinė, suniveliuota pasaulinė 
visuomenė (sustandartinta aplinka), ar 
reikės stebėtis, jei jos nariai bus gan 
panašūs viens kitam? Ar siekiama to, 
kad visi panašiai Žiūrėtų į visuomenės 
gyvenimą, panašiai suprastų grožio są
voką, maždaug tokias pat idėjas išreikštų r

Bet, gal Šioks toks pažangos sulėtini
mas pateisintinas?

( Pabaiga sek. nr. )

J. Kuzas
V. Užnys
J. Kapačinskas

MYKOLAS VAIDYLA MEMORIAL FUND, c/o Mr. V. Uznys, 
3752 W. 69 Place, Chicago, Illinois, 60629.

Siunčiu auką.......................................$.......................
Mano pavardė............................................................................
Adresas..................................... ....................................... ..

Metinė prenumerata 15 dol. ,4364 Sunset Blvd, 
Los Angeles, 90029.Gausiai iliustruotas žurnalas.

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME ’

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sa ularfyl

Nuo

! į

HOURS j Non. Tue e Fr 1 <

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

■(INSURED

Paid and 
Compounded

OUR SAVINGS
CERTIFICATES 1

EARN UP TO

Mes norėtum būti Jum 
naudingi ir ateityje

nu WEST CERM\K ROAD

Prm Lajų -oi o. Prttid^u

aptar 
namų 
visas 

Dėko 
mums

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

CHICAGO, ILLINOIS 60601
Plume i Virginie 7-7747

T'', a r . 8 8 a ' . 9- I

see us for 
financing

AT OUR 10W RATB

Mutual Federal 
Savings and Loan

*1 ■ i r;, u f

FRANK ZOGAS 
President

Sąskaitos apdrausta ttri
M0.000.6I

III 
MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archei Avenue 

Chicaso IllinOi." HOK3? 
Phone: 254-44“!'

Ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois **0455

NMnWU**- »** -»»


